
 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO INCARICO AL DSGA PER IL SUPPORTO 
TECNICO, GIURIDICO E SPECIALISTICO AL DIRIGENTE SCOLASTICO/PROJECT MANAGER
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA nell’ambito della
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
EU. 

Formazione del personale 
COD. PROG.: M4C1I2.1-2023-1222-P-45471 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21;  

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istit
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri d
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n.129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

 
 
 
 Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale

VIA G. FORTUNATO, 10 
C. M. - CSIC8AS00C 

-  E-MAIL: 

Al Sito Web Amministrazione Trasparente

DECRETO PER IL CONFERIMENTO INCARICO AL DSGA PER IL SUPPORTO 
GIURIDICO E SPECIALISTICO AL DIRIGENTE SCOLASTICO/PROJECT MANAGER

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’U

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

45471 – CUP: I54D23003870006 Titolo progetto  SCUOLA 4.0
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 

il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istit
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

e Pubblica n.2/2008;  

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
ioni legislative vigenti”;  

il D.I. n.129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria –  
Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO   (CS)  tel. e fax  0985/82923   
CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.edu.it  

 
 
 

Al Sito web 
All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 
Al DSGA 

ATTI 
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO INCARICO AL DSGA PER IL SUPPORTO 
GIURIDICO E SPECIALISTICO AL DIRIGENTE SCOLASTICO/PROJECT MANAGER: - 

Istruzione e Ricerca – 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
CUP: I54D23003870006 Titolo progetto  SCUOLA 4.0 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 

il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

el 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

contabile delle istituzioni 

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0003349/U del 29/04/2024 11:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66 - in attuazione della linea di 
investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea, Next Generation EU - con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza e della linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - da cui risulta 
che a questa Istituzione Scolastica è stato assegnato un budget di € 54.005,52;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 
141549 del 07 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000066.12 aprile 
2023, recante “Decreto di riparto delle risorse per l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA la nota prot. 141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 
operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 1611 del 28/02/2024 Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la nomina a RUP prot. n. 2578 del 02/04/2024; 



CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “SCUOLA 4.0” COD. PROG.: M4C1I2.1-2023-1222-P-
45471 – CUP: I54D23003870006 di avvalersi del supporto tecnico, giuridico e specialistico del DSGA, RITA DE 
LIO; 

VISTO che il DSGA rilascerà la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità inconferibilità, o di 
conflitto di interessi al conferimento dell’incarico in capo ai soggetti incaricati; 

CONSIDERATO che la DSGA, RITA DE LIO risulta essere dipendente di questo Istituto dunque, si procederà alla 
stipula con la suddetta di una Lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che il DSGA è nominato ed incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto: supporto tecnico, giuridico e specialistico al Dirigente 
Scolastico/Project Manager al DSGA, RITA DE LIO, per un importo pari a € 2.700,00 (corrispondente ad ore 110), 
importo inteso lordo stato,rapportato alle Ore effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Maria Bonanata 


		2024-04-29T10:47:38+0200
	MARIA BONANATA




